[agosto 1500]

34^v(42^v) Visto¹ la Signoria il fine che hebbe la impresa di Pisa fu consigliata da più numero di cittadini di mandare in Francia alla Maestà del Re ad iustificare come da lei non era rimaso che le gente non fussino state ferme al dicto acquisto: perché, sendosi levate con tanto dishonore del Re, era verisimile che quelli capitani s'ingegnerebbono voltare tutto il carico adosso alla città, come in facto feciono. Mandòvisi Francesco della Casa et Niccolò Machiavelli per essersi trovati in sul facto, li quali furono vist[o]i amorevolmente da sua Maestà; et fece intendere loro che dimonsterrebbe che tale errore li fussi dispiaciuto; et così deliberò mandare qua uno suo Maestro di Casa, chiamato Monsignore di Corcò, per intendere tutto et rimediare etc. ||

34^v(42^v) Voleva il decto Corcò fare ritornare le gente intorno ad Pisa et, con una guerra guerrabile che così la chiamano, strignere pisani in modo havessino ad darsi alla Signoria; il che denegato qui, impaurito ciascuno da' modi loro passati, se ne tornò Corcò alla Maestà del Re malissimo disposto. Et referitoli molte cose false, la fece indignare assai contro alla città.

[settembre 1500]

A dì 28 di settembre fece Papa Alexandro 12 cardinali, de' quali cavò centomila fiorini.

[ottobre 1500]

Ritornato Corcò in Francia et per le relationi sua indignato la Maestà del Re, circa 15 di ottobre fece chiamare li dua mandatarii, dolendosi d'essere stato dishonorato et che voleva intendere come si havessi ad governare con noi et che era suto forzato dare una paga a' svizeri per il ritorno ad ciò non sacheggiassino li nostri mercanti, la quale rivoleva a ogni modo et che ad questo effecto spacciava alla Signoria Adovardo Bugliotto per intendere l'una cosa et l'altra. Non valse il replicare, ché sempre stette ferma in questo. Scripsene Niccolò et, visto la sua mala contenteza, la città si accollò quella spesa et ordinò mandare là uno oratore che fu Piero Francesco Tosinghi per capitulare seco etc. Et qui venne Adovardo Bugliotto per lo effecto decto di sopra. ||

[novembre 1500]

33^r(43^r) Sunmario di cose seguite da dì primo di novembre 1500 fino ad dì 14 [aprile] luglio 1501.

In questo tempo cioè a dì primo di novembre era venuto in Firenze Adovardo Bugliotto, Ciamberlano del Re di Francia, ad domandare da parte di sua Maestà certa somma di dana«ri», quale se li doveva per conto de' capituli

¹ Un paragrafo di questo *Sunmario* che narra una vittoria dei turchi sui veneziani è stato omesso (a cc. 33^v-34^r).

facti con sua Maestà. Trovavasi la città senza assegnamento di danari, pure se li promise di pagare infra 15 dì ad Milano 1[5]0.000 ducati et con questa conclusione si partì.

Intesesi a dì 7 di decto le gente del Papa trovarsi vicine ad Furlì per essere alla impresa di Faenza.

A dì decto si partì di qui il Conte Rinuccio, la condotta del quale con la città era spirata fino di maggio passato; et essendosi condotto per Capitano il Prefecto di Sinigallia ad requisitione del Re di Francia et per questo trovandosi lui fuora di speranza di potere havere partito honorevole con la città, se n'andò ad Bologna ad trovare messer Giovanni Bentivogli: di che il Papa fece rumori || grandissimi dicendo li havamo dato licentia coloratamente per disturbare la impresa sua di Faenza; et anchora che si pensassi che il Papa ne havessi ad havere ombra, tamen, non li dando danari, non se li poté vietare lo andarvi, essendo honesto che lui cercassi di partito dove lo trovava. Et oltre ad questo, si doleva il Papa publicamente che noi havamo mandato al Signore di Faenza seimila ducati ad ciò si defendessi; et simili querele erono facte da lui per havere qualche causa di mettere in acto li disegni sua, anchora che sapessi di certo non essere seguito niente di quello che si doleva; ma la sua maligna et trista natura era di fare così. 35v(43v)

A dì 12 di decto si scripse ad Niccolò Machiavelli, uno de' secretarii della Signoria quale si trovava in Francia appresso ad quella Maestà, che la ricercassi di fare intendere al Papa et al Valentino il buono animo suo verso la città et di più che, bisognando, era per usare la forza per difenderci da qualunque ci volessi molestare, come era obligato per li capituli che haveva || con la città. Fecesi questo perché da ogni banda s'intendeva la mala dispositione del Papa et del Duca, expedita l'impresa di Faenza, di assaltarci et tentare di mutare qui stato: et perché si trovava uno exercito grande sotto capi inimicissimi alla città, et il Duca insuperbito per la presa di Rimino et di Pesero, et confidare tanto nella sua fortuna che omni impresa benché difficile li pareva facile, et senza respecto alcuno da tentare tutto quello che havessi nello animo, trovandosi maxime vicino a' confini nostri con lo exercito. In questi dì, seguitando Valentino la impresa di Faenza, si intese essersi insignorito di Bersighella, capo di Val di Lamona, per opera di Dionigi di Naldo di decto luogo quale, et per il parentado et per li assai partigiani che haveva in decta valle, aggiunto il favore del Duca, li fu facile. Et in questo medesimo tempo si intese il Signore di Faenza havere scoperto uno tractato che teneva || Castagnino, Castellano della fortezza di decto luogo, di darla al Duca et essere stato carcerato con qualcuno altro conscio di [simi] tale tractato et di poi facto morire. 36r(44r)

[novembre 1500]

Circa dì 20 di novembre lo exercito del Duca, stato che fu pochi dì a Furlì, dove per lui si teneva pratiche di ridurre quella terra ad sua devotione per non havere ad tentare la forza, veduto riuscirli vano omni pratica et che

li faventini erano deliberati defendersi et piuttosto morire tutti che abbandonare il loro Signore, finalmente a dì decto vi si accampò con tutto lo exercito. Et li faventini facevano una gagliardissima difesa et la stagione del tempo li favoriva perché vennono nevi grandissime in modo che pareva impossibile potervi stare ad campo, come dipoi seguì.

37r(45r) Seguivasi in questi dì di iustificare ad Roma la partita del Conte Rinuccio di qui, perché il Papa non poteva ad nessuno modo dimenticarla, persuadendosi fussi stato facto ad arte. ||

A dì 7 di novembre si mandò Piero del Bene al Duca Valentino in campo per intrattenerlo etc.; et ad Castracharo si mandò Luigi della Stupha per provvedere a quello che fussi bisogno.

A dì 14 di decto si mandò ad Roma Antonio Rucellai ad parlare ad Monsignore di Trans, Oratore del Re di Francia, perché haveva facto più volte intendere volere rivelare cose importantissime allo stato della città etc., quando ne fussi riconosciuto convenientemente.

Era il Valentino con lo exercito acampato a Faenza fra dua fiumi: cioè Lamona et Marzano, presso alla Observantia dove facevano pruova di insignorirsi di certo borgo dove erano piantate molte artiglerie.

A dì 26 di decto s'intese il Duca essersi levato col campo da Faenza et ridotto a' luoghi vicini intorno perché, sendo faventini deliberati tenersi et li tempi sinistri continuò peggiorare, fu forzato levarsi.

37v(45v) A dì 19 di decto s'intese vinitiani havere concluso in Prega«d»i di rimettere Piero de' Medici in Firenze et haverlo persuaso al Papa et al Duca con allegarli che || lo havere qui uno stato ad suo proposito era la securtà et fermeza delli stati sua di Romagna; et di già Giuliano de' Medici essere partito da Roma et venuto ad Bologna per conto di questa impresa et seco uno homo del Cardinale Orsino.

[dicembre 1500]

A dì 9 di dicembre s'intese genovesi havere mandato in Pisa più barche di grani et sanesi et luchesi anchora non desistere da favorirli.

A dì XI di dicembre s'intese il Papa tractare accordo col Signore di Faenza per mezo di messer Giovanni Bentivogli et le conditioni si ragionavono che il Papa facessi Cardinale il Signore di Faenza et il figliuolo di messer Giovanni, et il Signore di Faenza li lasciassi la terra libera et messer Giovanni li dessi Castello Bolognese et certa quantità di danari, quale accordo non hebbe luogo.